
 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

  
Corigliano Rossano, 29/12/2022 

 
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI AFFIDO DIRETTO ai sensi dell’art. 36 comma 
2.a del D. Lgs. 50/16 tramite Ordine Diretto (ODA)/Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP spa per 
l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto in oggetto - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 
V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 
CUP: B34D22001450006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 
2014/2020; 
VISTA la lettera di autorizzazione del progetto prot. AOOGABMI- 72962 del 05/09/2022; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 41 del 30 giugno 2022; 
VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio prot.nr. 12058 del 17/09/2022; 
VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 
Amministrazione"; 
VISTE le Direttive Europee 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sul riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei” 
2014-2020; 
VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento Europei, 





n. 1301/2013 relativo al Fondo Regionale di Sviluppo Europeo (FESR) e il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Euro RILEVATA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, ad affido diretto 
tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture; 
CONSIDERATO che in relazione ai tempi ristretti di attuazione del progetto in esame, ricorre l’effettiva urgenza 
di avviare le procedure per l’affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto ODA su Mepa; 
 
 

DETERMINA 
 

Art.1 – Premesse 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 
 

Art. 2 – Procedura di affidamento 
 

Si dispone l’avvio delle procedure per l’acquisizione di servizi e forniture di cui in premessa mediante Ordine 
diretto di Acquisto ODA su Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs 50/2016 e successive mm.ii. 
in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b. 
In fase preliminare, si procederà con una Richiesta D’Offerta ad almeno n° 3 operatori economici, selezionati 
mediante apposita ricerca di mercato, con cataloghi, riviste specializzate, internet e, soprattutto, lo strumento 
vetrina del Me.P.A, ritenuti idonei nel rispetto delle disposizioni vigenti che si distinguono per serietà 
professionale, regolarmente iscritta alla camera di commercio per la tipologia specifica di attività 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello del minor prezzo. 
 

Art. 3 – obblighi dell’affidatario 
 
L’azienda assumerà l'obbligo di comunicare il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010. Il pagamento avverrà dopo l’emissione della fattura elettronica e le verifiche di regolarità 
contributiva di competenza dell’istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente. 
L’affidamento del servizio è subordinato alla preventiva acquisizione della “dichiarazione di responsabilità” del 
possesso dei requisiti per contrarre con la pubblicazione amministrazione resa dal legale rappresentante 
dell’azienda.. 
 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Silvana Sapia 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Giuseppina Silvana Sapia 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


	OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI AFFIDO DIRETTO ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 tramite Ordine Diretto (ODA)/Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP spa per l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto in og...
	13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”
	CUP: B34D22001450006
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2022-12-29T11:19:50+0100
	Giuseppina Silvana Sapia




